altero, pcedere valeat, si cui placet capitulum legat et inueniet. vñ autem e tribus est sententia dissimilitudine ad quā unus sine altero nō debet pcedere, et hoc vbi pfecti heretici sunt habendi. Addunt insug blasphemos, et q̄cūq; mō demones inuocantes, et excommunicatos qui in excoicatione sternente p annū alo cōmaci in causa fidei vel etiā in nō causa fidei sub certis casibus et plura alia includunt. p q̄ auctoritas ordinarioz nimis encruciat, et nobis inquisitoribus ampliora onera imponuntur minima securi coazā tremendo iudice q̄ vti q̄ districtā a nobis sup cōmissi officiū erigēt rationē, et quia corū opinio nō infringit: nisi etorū fundamēti sit annullatū. Ideo nos tandem q̄ principale fundamentū p glosatores canonū et pcpie sup ca. accusatus, et. s. sane, et sup verba heresim sapientē manifeste accipityr, fundant insug se sup dicra theologorū. Quoniam Alberti Bonaven. in. ij. sentētiarum. di. vii. Et bis specialiter aliqua expe-dit recitare. Nam vbi ca. dicit vt in argumen-to primo deductū est q̄ inquisitores hereti-ce prauitatis de fortilegūz t̄ diuinationib⁹ se nō debet intromittere nisi heresim sapientē manifeste dicunt q̄ fortilegi vel diuinatores sunt duplices, scz artificiales et hereticas. et primi dicunt meri diuinatores qz vicz me-re et arte agunt, de quib⁹ etiā loquit̄. c. xx reno-re, extra de fortilegū, vbi dicit. q̄ vdaleticus p̄sb̄ter cum quodā infami hoc est diuinato-re, dicit glo. ad secretū locū pererit, nō ea in-tentione vt demonē inuocaret, q̄si dicat, quia hoc fusil hereticum, sed vt cum inspectione astrolabii furtū quoddā inueniret, quasi dicat q̄ est mera diuinatio vel fortilegi. Be- cundi vero heretales dicunt diuinatores q̄ in eoz arte demonib⁹ aliquē honore latric vel dulic impendunt qui diuinando futura predicere conant, vel aliquid simile qd̄ heresim sapientē manifeste exercent, et tales iudicio inquisitor̄ sicut et alij heretici subiacent. Et q̄bec suā mens ca. pbant per canonistas glo-lantes verbū saperēt. Nam Jo. an. sup alle. c. accusatus, et ver. saperēt, dicit ita saperēt, sicut est circa aras idoloz nepharias preces emittere, sacrificia offerre demones cōsulere eorumq; responsa suscipere, vel associāt sibi ppter fortes exercendas hereticos, vel faciūt pedita cum sanguinē vel cum corpore christi vel in sorbito ut possint haberer responsa, pue-rum rebaptizant vel his similia. Ad eundem sensum allegant Archi. sup eo. c. et. s. sane, et super codē verbo saperēt.

Item allegat Jo. mo. Raymundū. Guillel-mo de monte. Laudu. Item pbant per determi-nationē ecclie ex pccilio acquirensi. xvi. q. v. cpi. vbi hmoi milices substitutioz infideles nominant̄ cū dicis. vtnā hec sole i sua pfidia persistēt, et pfidia in christiano dicis heresim. Unde et inquisitor̄ hereticor̄ iudicio sunt subiecti. Probant insuper p theologos. Pri-mo per sanctū Tho. in. ii. senten. di. vii. vbi querit, vtrū vti auxilio demonis sit peccatum vbi inter alia hec verba dicit sup illud Esa. viii. Numquid nō populus a deo suo requiri-ter visionē. In omnibus in quib⁹ cōplemen-tum operis ex virtute demonis expectat̄ est apostasia a fide, ppter pactū initum cū demo-ne vel verbotenus si inuocatio interfit, vel fa-cio aliquo etiā si sacrificia desint. Ad id alle-gant Albertū in codem suo scripto et distin. Item Petru de taranthasia. Item petru de bonaventura nouiter canonizato qui tamen nō petrus nominatur cum fuerit verum no-men suū. Item Alexandru de ales. Et Gui-done ordinis carmelitarū qui omnes dicunt q̄ demones inuocantes sunt apostate et per cōsequens heretici. vnde inquisitor̄ hereti-coruz iudicio subiecti. Sed q̄ pfecti inquisito-rez per hec et p quocūq; ab eis allegata nō possunt sufficienter pbare, quin etiā prefati fortilegi zc. iudicio ordinarioz seu episcopo-rum seclusis inquisitoribus possunt subi-tere, et q̄ inquisitor̄ a talib⁹ diuinatorū ni-gromanticoz seu etiā maleficoz se possent exonerare, nō q̄ illi inquisitor̄ male faciūt inquirendo sup tales vbi cpi nō inquirit, in quo casu poti⁹ inquisitor̄ illi sunt cōmen-dandi, sic pbatur. Inquisitor̄ nō habent se intromittere nisi super crimē heresim, et cū hoc oportet p illud crimen sit manifestum. Patet per frequenter alle. ca. accusatus. et. s. sane. Quo stante tunc iterū arguit̄ cū quis aliqua cōmunit̄ que abīq; vicio heresim com-mittere potest, quantumcūq; illi suis grauiā et enozmia, adhuc nō est vt hereticus iudicā-dus: licet si puniendus, et quo sequit̄ p̄ vbi quis non est iudicandus vt hereticus, sed vt malefactor puniendus inquisitor̄ nō se debet intromittere, s; debet talē iuxta tenorē cano-nis suis iudicibus ad puniendū relinquerē. Quo iterū stante sequitur q̄ omnia inducta per glosatores: canonistas: et theologos, vt demones inuocare, eis sacrificare zc. vt su-pra tactum est nisi ex vicio heresim processerint, inquisitor̄ nō se debent intromittere: sed suis iudicibus vt supra relinquerē. Quo

steti in stante cum prefata sepiissime sine pio  
cie heretici fieri posunt in quo causa talia faci  
entes non sunt vi hereticorum habendi aut codo  
nandi. subscriptis probantur auctoritatibus et  
rationibus. Nam ad hoc quod aliquis sit propter  
hereticus quinque requiruntur. Primum est ut sit  
error in ratione. Secundum est ut error ille sit  
circa ea que sunt fidei vel contra veritatem de  
terminationis ecclesie in his que pertinent ad  
fidem vel bonos mores et necessaria ad cose  
cutionem vite eternae. Tercium est ut error sa  
lis sit in illo qui catholicam fidem presul est.  
alias enim esset iudicium vel paganus non hereti  
cus. Quartum est ut talis error in eo qui fidem  
suscepit sit taliter ut aliqua veritate de christo  
cofiteat peritentem ad divinitatem vel humani  
tatem. alias si totum discredenter esset apostata.  
Quintum est ut talis error in primaci voluntate  
et obstinatione eligat et sequatur. et quod de her  
esi et heretico sic sumpto. calle. accusatus.  
et verbu sapienter intelligat. glosas in cano  
nistarum non reprobando sed saluando. sic p  
batur. Nam et primum requiratur se ut error in  
intellectu. hoc nouum est omnibus per munus  
regularum. Duo requiruntur ut quis dicatur her  
eticus. vnu materiale lez error in rone. alter  
num formale scilicet perinencia in voluntate. Pa  
tit et per Augustinum. hereticus est qui nouas  
et falsas opiniones aut gignit aut sequitur.  
Ratio erit ad quia heres est species in  
fidelitatis. et infidelitas est in intellectu sub  
iective. sicut ei fides sibi contraria et opposita  
habent fieri circa idem. Quo stante factum  
vel opus quodcumque sine errore non facit hereti  
cum. reputa si quis fornicari aut mechatur.  
licet agat contra veritatem que dicit non mecha  
ter. ex hoc non est hereticus nisi credat vel  
opinetur fornicari esse licium. Et ratio est. quod  
quandocumque aliqua duo necessario requiriun  
tur ad constitutionem aliquius. deficiente altero  
ex eorum impossibile est illud esse. quod dato oppo  
site quod sine illo possit esse. iam non necessario  
requireretur ad constitutionem illius. sicut quia  
ad constitutionem domus necessario requiritur  
fundamentum paries tecum. ideo altero deficie  
te non habetur domus. Sic ergo quia ad be  
reticum constitutionem requiritur error in intelle  
ctu necessario. nullum facit absolute sine errore  
in intellectu facit hereticum. Et propter hoc  
nos inquisitores germanie dicimus cum beato  
Antonino in secunda parte summe sue hanc  
materiam perracantibus quod baptisare imagines  
adorare demones eis iurificare. cœculare  
corporis christi in luto. et omnia bimbi que sunt

valde horrenda peccata. nisi sit error in intel  
lectu non faciunt dominum hereticum. Et ideo si  
quis sacerdoti ista reputata baptisaret imaginem  
non male tentiens de sacramento baptismi. nec  
de eius officio nec credens istum baptismum  
esse aliquid nec habere effectum ex vi sua sed  
facit hoc propter aliquem finem facilius assequen  
dum a demoni cui queritur. propter hoc cōplaces  
re. ita quod aliquo pacto implicito vel expresso  
illud agat ut demon sibi vel alicui faciat quod  
pertinet. Et in quod characteribus et figuris finis artes  
magicas ab hoib[us] demones pacto espresso  
vel tacito inuocant ad desideria eorum explen  
da. dummodo non perant a demoni quod sit su  
per facultatem eius. nec certum ad potentiam nec  
certum ad cognitionem. sic scilicet quod non male senti  
at de potestate aut cognitione demonis. sicut  
essent illi qui crederent quod demon possit necel  
lere liberum arbitriu hominis. vel illi qui cre  
derent quod demon omnino ex talis pacto et in  
omne euenu quantumcumque a deo non permis  
sus posset facere quod petunt vel qui crederent  
quod posset sciare altera partem futuri contingens  
vel effectum aliquem facere qui est prius soli  
deo. tales enim non est dubium quod haberent er  
rorem in intellectu et male de potestate demo  
nis sentirent. et per consequens superpositis alijs  
conditionib[us] que requiruntur ad hereticum essent  
heretici. et ordinario sumi et inquisitorum  
iudicio subiecti. Sed si ex causis potestis fa  
cerent non male sentientes de baptismi et alijs  
predictis prout communiter sit eo quod ipso facio  
malefici et nigromantici cum securitate ipsius dia  
bolum esse inimicum sidei et aduersarii la  
tutis iam coguntur in eorum cordibus sentire  
magnum vim esse in fide et quod nulli falsitati sub  
iacere potest cui pater mendacij tantum preesse  
noscitur. Ideo licet talia facientes peccarent  
grauiissime non tamen essent heretici. Et ratio  
est quia non male sentiunt de sacramento. licet  
eo male et sacrilegio revertantur. unde sunt magis  
fornicati quam heretici. et de numero illocum de  
quibus alle. accusatis. pretendit non subia  
cere iudicio inquisitorum. cum non manifeste  
sapiat hereticum immo rix occulte et quasi nul  
lo modo. Et eodem modo de adorantibus de  
monem et sacrificantibus et quia si hoc faci  
unt credentes divinitatem esse in demonibus.  
vel credentes quod cultus latrare sit eius exhiben  
dus. vel quod omnino ex exhibitione talis cul  
tus assequuntur quod requirunt a diabolo. non  
obstante dei prohibitione seu etiam permissione  
ne tales essent heretici. Sed si ista faciunt non  
ira sentientes de demoni. sed ut aliquo pacto

cum demone facilius per ista exequantur ab ipso quod intendunt. tales non sunt heretici et natura rei licet graniter peccent. Et quidem pro maiori declaratur sunt alique obiectiones mouende. Nam obstat videlicet et fidei iura symoniacus non est hereticus. vt. i.q.i. quisquis per pecuniam. et non habet errorē in intellectu. Nam symoniacus non est hereticus. prie sed large ppter quandā similitudinem. quia ex quo vedit vel emittit sacra ita agit ac si estimaret dominum gratie pecuniae posse possideri fidem theo. Sed non hoc estimando sicut communiter accidit non est hereticus. quia non hoc credit sed bene verū esset si hoc crederet scilicet donum gratiae posse pecunia possideri. Nam obstat videlicet quod dicit de heretico. qui cum te. et alle. c. accusat? qd adorans hereticū est hereticus. Sed gravius peccat qd adorat demonem scilicet qui adorat hereticū. ergo et. Ite qui iudicandus est ut hereticus videat esse hereticus. qd iudicium debet sequi rei veritatem. sed talis iudicandus est hereticus. Nam ecclesia non potest iudicare nisi de his que patet. occultorum enim cognitorum est deus et iudex. di. extitit erubet cant. Sed ea sunt qui in intellectu non potest patere nisi ex factis extrinsecis visis vel. ppter. qd talis faciens talia est iudicandus hereticus. Prerterea impossibile videlicet qd aliquis faciens talia scilicet cōculando corpus christi et huiusmodi. nisi male sentiat de corpore christi. probatur hoc. qd impossibile est malitia esse in voluntate. quin sit error in intellectu. cum et fidei ppter omnis malus est ignorans seu errans. et ergo talia facientes habeant malitiam in voluntate. qd habebat errorē in intellectu. Respōdetur ad ista. Et primo super primum et tertium quod coincidunt. Duplex est iudicium scilicet dei qui videt interiora. hominum qui non possunt iudicare de interioribus nisi per exterioria. ut argumentum fatur tercium. Hodo ille qui iudicatur ut hereticus iudicio dei est vere hereticus ex natura rei. Deus enim nullum iudicat hereticum nisi habent errorē fidei in intellectu. Sed ille qui iudicatur hereticus iudicium bonum non oportet qd sit hereticus ex natura rei. sed qd fecerit tale faciū per quod apparet ipsum male sentire de fidei. et qd consequens iuris presumptio hereticus reputat. Et si queratur. An ecclesia habet statutum iudicare tales qui sic adorant demones. vel baptizant imagines hereticos et punire sicut hereticos. Responsio nota. Primo qd ad discernendum istud magis pertinet ad canonistas et theologos. Canoniste dicent iuris presumptio hereticus reputat et ut hereticus est puniendus. Theologus dicit pri-

mo iudicio sub correctione sedis apostolicē qd non quantum est ex natura rei quicquid sit iuris presumptio. Et ratio ppter esse ista. qd quā documentis aliquā effectus dependere. ppter ex duplicitate causa. nunquā ex natura rei ex illo effectu ppter iudicari ppter altera causa. Cum igit iste effectus qui est adorare demonem veleimus auxiliū ad maleficiandum postulare imaginēm baptismi vel infantem viuum offerendo vel occidendo vel aliud huius possunt procedere et duplicitate causa. scilicet vel credendo demonem adorandum et subi sacrificandū et imagines capere sacramentales effectus. vel quia aliquo pacificato cum demonie facio ut faciliter obtineam quod volo a demone in his que non sunt supra facultatem suā ut supra tactum est. non debet statim iudicare ex tali effectu ppter alterā causam scilicet qd hoc faciat ut male sentiens debet fidei. Unde quādō constat de huiusmodi effectu. Vlterius inquirendū est de causa ei si ex errore et queritur fidei hoc fecit iudicandus est hereticus et iudicio inquisitorum cum ordinariis subiacebit. Sed si ex alia causa iudicandus est usus sortilegii et vilissimus peccatorum. Alia responsio ad nostrū ppositū quicquid sit ex omnibus dictis et allegatis constat qd omnes dominatores et malefici qui rei hereticorum iuris presumptio. et non ex natura rei ordinariorum iudicio et non inquisitorum subiacecent. nec prefati inquisitores aliorū regnorū per allegationes canonum et glossariorum se fieri possunt. eo qd tales demonibus sacrificantes et adorabiles indicant hereticos iuris presumptio ei non ex natura rei. Textus autem dicit qd debeat sapere heresim manifeste. i.e. sapere intrinsecis ex natura rei. et sufficiet non bis inquisitoribus de hereticis ex natura rei infectis se intromittere alios suis iudicibus relinquendo. Et quia dictum est qd inquirendum est de causa virū ex errore fidei hoc fecerit vel non. viq; hoc facile erit. Nam sicut habitus fidei cognoscit per actum fidei qui est credere et cōfiteri ea qd sunt fidei. et habitus constitutus p casta vivere. ita ecclesia ppter iudicare aliquem hereticum inquirendo si haberet actum discernendi seu male sentiēdi de aliquo articulo fidei. Hic etiā et malefica que fidei in toto vel in pte abnegavit vel corpus christi vilissime tractauit homagium ppter virū huiusmodi ad cōplacendum demoni. tantum fecerit. immo si in toto abnegavit etiam corde iam iudicabitur et apostata et deficiet quarta cōditio que habet cōcurrere ad hoc ut quis prie dicatur hereticus. Qd si huic determinationi obiciatur bulla et cōmissio nobis ab Innocentio octa-

no facta rbi malefice iudicio inquisitorum  
subiectiuntur. Respondetur per illa nō exclu-  
ditur cuius et dioecesi etiam usq; ad senten-  
tiem dissimiliū cōtra eos procedere possint q;  
illa antiqua iura ut dictū est. cum hec bulla  
ponit in parte sollicitudinis nobis inquisi-  
toribus tradita sit: quā et opere q; tūm possi-  
mus cum dei adiutorio exhibemus. Unde  
et primum argumentū nō suffragatur inquisi-  
toribus. immo nec inquisitoris de simonia  
varius se intromittere habent et paria  
ratione de alijs qui tantū iuris presumptione  
hereticū iudicant. Nam cōtra episcopos scis-  
maticos procedere nō pnt. et platos alios su-  
periores. vt patz in.c. inquisitionis. de here-  
ti. vi. xbi sic dicit. Inquisitoris hereticū prae-  
viantis ab apostolica sede seu alijs quibusvis  
heretici deputatis de hmōi criminē inquirere cō-  
tra eos ut nequeunt aut eius preceptu procedere  
contra eos. nisi in litteris cōmissionis sedis  
apostolice q; hoc possint continēti expesse.  
Si tamē inquisitoris ipi episcopos vel alijs  
superiores platos sequerintur vel innenerint  
circa crimen hereticis commissione aut eos de  
hmōi diffamatio existeret vel suspectos id te-  
nebunt sedi apostolice nunciare. Ad secun-  
dum similiter patet ex probabilitate responsio.  
Nam adorans hereticus est tunc hereticus si  
adoret ipm credens esse adorandū seu bono-  
randū ppter suam doctrinā et opinionem.  
Si autē bonorat ipm ppter aliquod tempo-  
rale sine aliquo errore fidei in intellectu non  
est prie hereticus. sed iuris fictione vel pre-  
sumptione seu similitudinari. q; agit sicut  
male sentire de fide sicut ille q; adorat. vñ  
nec inquisitorū iudicio subiacebit. Ad tertiu-  
m patet ex premisis quia licet iudicatur ab  
ecclesia ut hereticus ppter facta extrinseca vi-  
sa et pbata. nō tamē sequitur q; semper si be-  
reticus ex natura rei sed iuris presumptione  
sic reputat. unde et in illo casu inquisitorū iu-  
dicium subiacebit. quia nō sapit heresim ma-  
lefice. Ad quartū dicendum q; falsum pre-  
supponit. q; nō est possibile q; aliquis cōcul-  
cer corp⁹ christi absq; hoc q; male sentiat vel  
perueritatem fidei habeat de corpore christi.  
quia potest hoc facere sciens se peccare et cre-  
dens firmiter ibi esse corpus Christi. Facit tamē  
hoc ut placeat demoni et faciliter obtineat qd  
vult ab eo. Et licet omnis malus errei: non  
tamē errore intellectus qui est heresis seu er-

ronis male sentiens de his que sunt fidei sed  
de bis que sunt virtutis aliquiae cuius cō-  
trarium in vīchis operatur. Et tñ de primo  
principali qd ad heresim prie sumptuō requi-  
ritur et tñ q; iudicio inquisitoris debet heres-  
ticus subiaceret. Nec obstat si dicas tñ etiam  
cōtra diffamatio: aut suspectos leviter rebe-  
menter aut violenter de heresi. et qui non vi-  
dentur sapere heresim manifeste inquisitor  
potest procedere. Respondetur. inquirere p; et  
procedere super tales inquantū sunt suspecti  
aut diffamati de heresi. prie dicta de qua eti-  
am nunc loquimur ut lepe faciū est. que ha-  
bet errorē in intellectu: et alia quattuor sequē-  
tia annexa. quorum secundū est ut talis error  
sit circa ea que sunt fidei. vel cōtra veritatem  
determinationē ecclesie in his q; pertinet ad  
fidem et bonos mores et necessaria ad conse-  
cutionē vite eternae. Si enim error sit de his  
que nō pertinet ad fidem. pura q; credat quis  
solem nō maiorē terra. et hmoi nō est piceulo  
sus error. Error autē cōtra sacram scripturā  
cōtra articulos fidei. contra determinationē  
ecclesie ut supra est heresis. ar. xxiiij. q. i. hec  
est fides. Ite q; determinatio dubiorū circa  
fidē pertinet principaliter ad ecclesiā et preci-  
pue ad pontificē summū ch̄isti vicariū Pe-  
tri successorē. ut exp̄s dicit. xxiiij. q. i. quo-  
tient. Et cōtra determinationē ecclesie nullus  
doctor vel sanctus suā sententiā descendit  
vt dicit Tho. Et ke. Nec Hiero. nec Aug⁹.  
nec alijs. Sicut ergo assertus p̄tinaciter cō-  
tra fidē est hereticus. ita et cōtra determina-  
tionem ecclesie in his que pertinent ad fidem et  
necessaria ad salutē p̄tinaciter assertus est he-  
reticus. Ipsa enī ecclesia nunq; errasse in fide  
probat. vt dicitur. xxiiij. q. i. a recta. et alijs. c.  
Signanter autē dicit quia assertus cōtra de-  
terminationem ecclesie nō simpliciter sed in  
bis dumtaxat que p̄tinent ad fidem et salutē  
est hereticus. Nam in alijs cōtrariū sentiens  
nō est hereticus. sicut q; ius nō pōt legari ab  
iis in rebus iis cōlū p̄hibilib. qd declarauit  
et determinauit Iohannes. xxv. in extra-  
ta. ad cōditem. Abi dicit: contradicentes  
huius sententie esse cōrumaces et rebellerē ecclē-  
si nō hereticos. Terciū quod requiritur est  
q; error sit in illo qui catholicam veritatem est  
professus. Si quis enim nūc esset p̄fessus  
sicut christianū nō esset prie hereticus sed  
simpliciter infidelis ut iudeus et gentilis qui  
foris sunt. Unde Aug⁹. de cini. dei. Videā  
diabolus genus humānū a cultura idolozū  
et demonū liberari. hereticos morit qui sub-

vocabulo christiano doctrine resisterent christiane. O porci ergo q̄ error sit in illo qui in baptismo suscepit fidem christianam ad hoc ut sit hereticus. Quartum quod requiritur est q̄ talis error sit in eo qui fidē suscepit taliter q̄ aliquā veritatem de christo cōfiteatur p̄nentem ad diuinitatem vel humanitatem. Si enim nullam veritatem penitus cōfiteretur magia p̄prie apostata q̄ hereticus censeret. Sic iulianus apostata. et distinguuntur vnu ab altero licet aliquādo vnu sumatur p̄ alio. Sub bac adiunctione reperiuntur certi qui interdum egestate et molestijs varijs afflitti corpus et animū tradunt diabolo cōfidem abnegant dummodo in eorum necessitatibus. et ad possidendum diuitias et honores diabolus eis assistat. Nonimus certos nos inquisitores et post aliquos penitentes. qui vitis absq; errore fidei in intellectu quia tantummodo propter cōmoda temporalia talia cōmiserūt. vnde nec heretici p̄prie nec iterum apostate et cordeat Julian⁹. licet magia apostate censentur. Ex corde vero apostate si nolunt resilire vt heretici impenitentes tradentur curie seculari. Si autem velint recipiuntur p̄ ut heretici penitentes. iuxta c. ad abolendā. §. prefenti. de here. li. vi. Cōcordat Raymundus ti. de apostatis. c. reuerentes. rbi dicit. Q̄ reuerentes ab apostatis perfidia cum fuerint heretici tanq; reuerentes ab heresi sunt recipiendi. Et hic sumitur vnum pro aliore prius tacum est. Et subdit. Illi vero qui me tu mortis fidē abnegāt. hic tu accipe q̄ p̄pter comodum temporale diabolo fidei abnegat et erroribus nō credunt. licet iure heretici nō sint. nota hic q̄ nō sunt p̄prie heretici. Subdit. postq; nō habent in mente errore. Judicio tamen ecclesie qui habet per exteriora de interioribus iudicare heretici habendi sunt. nota hic iuris fictione. et si reuerentes vt penitentes heretici recipiendi sunt. Nō enim metus mortis est metus cadens in cōstantem vrum ad fidem christi abnegandā. sic et tu accipe p̄ter cōmoda temporalia. Unde cōcludit. Sanctius est mox q̄ abnegare vel vesci idolatricis vt dicit Aug⁹. et recitat. xxiiij. q. iii. Simile iudicium de maleficiis fidem ab negantibus esset vt ibi resilire vellent recipiuntur vt penitentes absq; hoc q̄ curie seculari relinquenterunt. omnibus tamen modis ad gremium ecclesie recipiuntur rbi petunt. et curie seculari si nō tradantur relinquunt. et hoc p̄pter damna temporalia illata. p̄t in modis sententiandi p̄cedit. et omnia pre-

satus ordinarius exequitur. Ia q̄ etiam inquisitor suas vices illi cōmittere potest in hoc dumcārat casu apostasie. sed est in alijs casibus sortilegorū. Quintū quod requiritur ad hoc vt quis p̄prie sit hereticus est vt talē errorē firmata voluntate et obstinata eligat et pertinaciter sequat op̄iones. Vñ fm Hiero. heresib⁹ ab electione est dicta. Et ideo fm Aug⁹. nō qui fallas op̄iones gignit vel sequitur. sed qui pertinaciter defendit hereticus est censend⁹. Vnde si quis nō pertinaci malitia sentiret aliquid cōtra fidē sed ignoranti paratus corrigi si quis sentit falsum ostendetur sibi esse cōtra fidem vel sacram scripturam vel determinationē ecclēsie. xxiiij. q. iii. dixit apostolus. Et ideo ipse Aug⁹. dicebat. Errare potero hereticus nō ero. quia sc̄z paratus corrigi cum sibi fuerit ostensus error. Et cōstat q̄ quotidie inter doctores circa diuina sunt variae op̄iones et aliquando contradictione ita q̄ necesse est alteram esse falsam. et tamen nulla earum reputatur falsa donec per ecclēsiam fuerit determinata. ar. xxiiij. q. iii. qui in ecclēsia. Et quib⁹ omnibus p̄cula dītur q̄ p̄bāte maleficos sub iacere iudicio inquisitorum vel etiam alios quocūq; modo demones invocantes per dicta canonistarū super alle. verbum saperent. in. c. accusatus. cōprehensum nō sufficienter probabatur. cum tales ab eis heretici iudicantur quādam iuris fictione. nec etiam per dicta theologorum. cum et ipsi tales nominatē apostatas verbo vel opere. non autem mente et corde. de quo errore verbum saperent p̄tendit. Et licet iudicantur vt heretici. nō tam propter hoc sequitur q̄ episcopus sine inquisitore non possitad sententiam diffiniūtiām contra eos procedere aut carceri qd p̄nam deputare aut tormentis exponere. Immo in casu quo hec decisio non videatur sufficere ad hoc vt nos inquisitores sim⁹ a maleficarum inquisitione exonerati. nolumus tamen hoc via iuris exigere. cum vices nostras in his dumcārat super sententias ferendam ipsum dioecesanis cōmittere possumus. Hoc enim habetur in capi. multozū. in principio. de hereti. in clemen. Ubi sic dicatur. Bultorum querela et infra. vt negotiū inquisitionis būiūmodi eo prosperetur felicis. quo deinceps eiusdem labio indago seletius diligentius et cautius peragetur ipsam per dioecesanos episcopos et per inquisitores a sede apostolica deputatos omni catuali odio vel timore aut cuiusmodi commo-

di temporalis affectione semotis decernim⁹ exerceſiſ. ſic q̄ quilibet de p̄dictis sine alio ci- tare et arreſtare ſeu cape ac tute cuſtodię man- cipare ponendo in cōpedibus et maniciis fer- reis. ſi ei viſum fuerit ſuper quib⁹ faciendis iſpiro cōſcientiam oſerat⁹. necnō inquirere cōtra illos de quibus p̄ hmoi negocio fm̄ deum et iuſticia r̄videri expedire. duro tamē tradere carceri qui potius ad penam q̄ ad cuſtodiā videatur vel tormentis exponere illos aut ad ſententiā pcedere cōtra eos. Episcopus ſine inquisitorie aut iudiciorū ſine dioceſano aut eius vel episcopalē ſede vacante ca- pituli ſuper hoc delegato. ſi ſui ad inuicē co- piam habere valentia ſtra octo dierū ſpacio poſtq̄ inimicū ſe requiſuerint non valebit. et ſi ſecuſ prelumpiū fuerit nullū ſit et irru- ipo iure poſt ſequitur ad noſtrū p̄poſitum. Verum ſi episcopus vel eius ſeu capituli ſe- de vacante delegato cum inquisitorie aut in- quisitor cum altero eoundē p̄pter p̄missa ne- queant ays noluerint pſonaliter cōuenire p̄t episcopū vel eius ſeu capituli ſede vacante delegatis inquisitorie et inquisitor episcopo vel eius delegato ſeu ſede vacante illi qui ad hoc fuerit per capitulum deputatus. ſuper illis cōmitere vices suas vel ſuas ſignifica- re per litteras cōſilium et cōſensum. Ex quo patet q̄ licet in quinq̄ caſib⁹ vnuſ ſine al- tero in tribu vero minime pcedere poſſit. q̄ tamē vnuſ alteri vices suas cōmitere p̄t: pſerit quo ad ſententiā ferendā. ideo et nos hoc per p̄ntes facere decreuimus alijs inquiſitorib⁹ in ſuis limitibus remanentib⁹. Ad argumenta ergo respondendo patet et p̄mis- ſis ad sex prima argumenta p̄ inquisitorib⁹ militaria decisio. q̄ eozū inquisitioni male- fici et ſortilegi nō videntur ſubijci. Ad alia autem argumenta p̄ diocesanis in caſu quo et ipi a maleficiarū inquisitione le exonerare vellent: et ciuili iudicio relinquare. Patet q̄ nō poſſunt hoc eadem facilitate quo inquiſito- res facere. quia in criminē heretiſ iuxta. c. ad abolendā. et. c. vergentis. et. c. excōmuni- camus vtriḡ. extra de hereticis. Judicis ec- clesiastici eſt cognoscere et iudicare. et iudi- cis ſecularis exequi et puniri. vbi ſententia transit in vindictaz ſanguinis. ſecuſ vbi ad alias penaſ penitentiales. Aideſ etiā q̄ in he- refi maleficiarū licet nō in alijs heretiſ etiā ſpi diocesanis ſuas vices ad agnoscendū et iu- dicandum in foro ciuili cōmitere valent. ut vt in argumentis tangit hoc crimen malefi- carum nō eſt mere ecclaiiſticum. imino poti-

us ciuile ppter damna que iſeruntur tempo- ralia. tum etiam quia leges ſpeciales in puni- tionem maleficiarū quo ad omne viam puni- tionis edite cernunt. Videtur deniq̄ q̄ hec via plurimū in extermiñū maleficiarū deſer- uiret. et in maximū relevamen ordinariorū co- ram tremendo iudice ſuper diſtriçtiū et amen quod erigetur cum teſte ſcriptura iudicū du- riſſimū bis qui preſunt imminet. et fm̄ hanc diſſerentiā pcedemus videlicet q̄ iudex ſecu- laris cognoscere et iudicare poteritq; ad ſen- tentiā diſſinuitā ad penitentiā quā ab or- dinariis recipiet. ſecuſ ſuper ſanguinē quā per ſerfe poget.

Lergo iudices tam in foro ecclieſi- ſtico q̄ ciuili modos cognoscendi iu- dicandi et ſententiandi ſemp in pm̄- plu habere valent. cōsequenter circa tria prin- cipaliter pcedendum erit. Primo quis mo- dus inchoandi pcessum ſidei. Secundo q̄ modus cōtinuandi. Tercio quis modus ter- minandi et ſententiandi in bac materia ma- leficiarū. Cīrca primū quinq̄ diſſicultates. Prima quis inter tres modos pcedendū qui in iure tanguntur ſit magis competens. Se- cunda de numero reſtium. Tercia an poſſint cōpelli ad iurandum. Quarta de conditione reſtium. Quinta an inimici capitales ad reſti- ficandū admittunt. Secunda pars cōtinet queſtiones vndecim. Prima qualiter teſtes ſunt examinandi. et q̄ ſemp quinq̄ plone de- bent esse preſentes. Itē qualiter malefice ſint interrogande generaliter et particulariter. et erit ſexta in ordine libri. cum numerus mu- tatur eo vi lector facilius reperiſſi materiam oportat. Secunda varia dubia declarat ſu- per reſpoſiones negatiuas. et quādo ſit in- carceranda et quando p manifeste depechent ſa in heretiſ maleficiarū. Tercia de modo ca- piendi maleficas. Quarta de diobus q̄ poſt captionem facienda ſunt iudici et an depone- tium nomina ſint ei maniſtantar defenſio- nes concedende. Quinta qualiter defenſio- nes cum deputatione aduocati ſint cōceden- de. Sexta quid faciet aduocatus cum ſibi reſtium nomina nō publicantur. c̄rybū inimi- ciciam capitalem allegat coram iudice. Se- prima qualiter iudex inimiciā capitale in- uestigare habet. Octaua de his que iudex habet aduocare anteq̄ delata ſtorientis ex- ponat. Nonna de mō ſententiā ad queſtiones et tormenta. Decima ſup tormenta ſtinuenda et q̄liter ſint tormentande et de cauſelis et ſi- gnis ptra maleficiū ſaciturnitiſ. Undecima

super finales interrogaciones et cautelas a  
judice obseruandas. Tercia pars contine pri  
mo questiones tres quas iudex debet adver  
tere. et ex quibus omnis sententia diffiniti  
ua debet procedere. Prima an super examen  
candens ferri possit sententiari. Secunda de  
modo quo omnis sententia est ferenda. Ter  
cia ex quibus suspicionibus potest indicare  
et qualiter super unamquaque suspicionem de  
bet sententiare. Demum super ultimam partem de  
virginis modis sententiandi. quarum tredecim  
sunt communis super omnem heresim. reliqui  
specialiter super heresim maleficarum. et quia  
locis suis patebunt causa breuitatis hic non  
assignantur.

Quesito prima super modum inchoan  
di processum.

**C**onatur ergo primo quis sit mo  
dus competens ad inchoandum pec  
sum fidei propter maleficas. Respon  
deretur. Cum inter tres modos qui  
sanguinari extra de accusa. denun. et inquisi  
tio. et primus est quando alius accusat aliquem de  
crimine heresis vel fautoria coram  
iudice offerendo illud se probaturum et inscribit  
se ad penam talionis nisi pateretur. Et secundus modo  
quisque aliquis denunciat aliquem ita ut non  
offerat se probaturum nec vult facere pitem. sed  
dicit quod denunciat zelo fidei vel ratione senten  
cie excommunicationis late per ordinarium vel eius  
vicarium. aut ratione penae temporalis quam secularis  
iudex contra non denunciantem. Et tertius modo  
per inquisitionem. hoc est quod non est al  
liquis accusator vel denunciator. sed fama  
laborat in aliqua civitate vel loco quod sunt ma  
lefice. et tunc iudex habet non ad instantiam  
partis sed etiam et officio procedere. Ideo aduer  
tendum quod primus modus procedendi iudex non  
libenter admittat. tum quia non est in causa si  
dei visitatus nec etiam in causa maleficarum qui  
sua maleficia occulte exercent. tum etiam quia  
est accusanti multum piculosus propter penam ta  
litionis quia plecteret ubi in probatione deficeret.  
tum etiam quia est multum litigiosus. Incipiatur  
processum per citationem generali affigen  
do illam ad valvas ecclesie prochialis vel pre  
torum per modum qui sequitur. Cum nos vicari  
us talis ordinarii. aut iudex talis domini totis  
nostris affectibus in habitantes ac ex omnibus  
nostris recordiis affectantes populum christianum  
nobis commissum in unitate et serenitate  
catholicae fidei conservari. ac ab omni peste pra  
vitanis hereticis vilceratiter elongari. Iecirco

nos iudex presul: cui ex innoto officio bec  
incumbunt. ad gloriam et honorē recolendi  
nominis iefu Christi et ad exaltationē sancte si  
dei orthodoxie arcis ad depressiones hereticē  
prauitatis precipue in maleficiis universis et  
singulis cuiuscumque editionis status. Hic no  
ta. Si ecclesiasticus iudex inquirit addat: or  
dinis religionis aut dignitatis existant. qui  
sunt infra terminos buiis ciuitatis aut cir  
ca illā aut opidū ad duo miliaria. ad quorum  
noticiā peruenient hec mandata. ecclesiastici  
cus iudex adiungat. Auctoritate qua fungia  
tur in hac parte in virtute sancte obedientie.  
ac sub pena excommunicationis precipimus et  
mandamus ac mandando requiriimus et mo  
nemus quatenus infra. tunc dies prime apu  
tandos. Hic secularis iudex modo suo manda  
bit penas eis colueris quoniam primos quat  
tuor per primo. et reliquias quartuor per primis que  
tuor immedios per secundo. et reliquias quatu  
or per tertio termino penti. Ac tria mo  
nitione canonica assignamus: nobis reuelat  
si quis scit videt vel audiuit aliquam esse pso  
nam hereticā et maleficā diffamatā vel suspe  
ctam et in speciali talis practicanē que in no  
cumentū boīm iumentorum aut terre frugū. et  
damnum reipublice cedere valeat. qd si nostris  
antecessori monitis et mandatis nō paruerit  
cum effectu. premissa infra taxatu terminum  
nō reuelando sciāt se. Index ecclesiasticus  
addat excommunicationis mucrone processum  
Secularis iudex addat penas temporales.  
Quā excommunicationis sententia in eis et sin  
gulos taliter ut predicti cōtumaces prefata  
nostra monitione canonica penitentē et coram  
obedientia requirent. nunc ut ex tunc et tunc  
re ex nunc serimus in his scriptis. Absolu  
tionem barū sententiari nobis tunc modo refer  
uandum. Cōcludit iudex secularis modo suo  
 Datum et. Nota insup super secundum mo  
dum quod cum ut dicitur est secundus modus p  
cedendi et processum fidei incipiendi est per  
modum denunciationis. ubi denunciantis non  
offerat se probaturum nec vult facere partem.  
sed dicit quod denunciat ratione sententie excom  
municationis late. vel zelo fidei et propter bo  
num reipublice. Ideo secularis iudex hoc de  
bet in sua citatione generali aut premissa mo  
nicione specificare. qd nemo estimet se pena  
lem fieri etiam si in probatione defecerit. quia  
non offert se ut accusans sed ut denuncians.  
Et tunc quia plures comparebunt ad de  
nunciandum iudicii notare debet iudex ut  
procedat modo qui sequitur. Primo habeat nota  
riū et duas honestas personas sive sunt clericis

sine laici. vel si notarius non posset haberet tunc  
loco notarii sint duo viri idonei. Hoc enim  
cangitur in c. vi officiū. §. verū. li. vi. vbi ita  
dicit. Verū quod in cē granī criminē cū multa  
opozitā cautela pcedit vt in eos sine vlo p-  
seratur errore dure ac digne securitas vltio-  
nis. Volumus et mandamus vt in examina-  
tione testium quos recipi super hoc crimen  
pdictio ipmē cōtingentibus oportuerit. ad-  
hibeatis duas religiosas et discretas perso-  
nas. Hic Archidia. in glosa possunt intel-  
ligi psone honeste siue sint clerci siue laici.  
Sequitur in quarū pntia per publicā si cō-  
mode habere potestis psionam aut per duos  
viros idoneos fideliors eorū depositores; testi-  
um describant. Nota ergo q̄ bis psionis ad-  
hibitis mandet denunciātū index q̄ det in  
scriptis vel saltē dicat verbo. Et siue nota-  
rū seu index incipiat pcessum per modum  
qui sequitur.

In nomine domini amen. Anno a nativitate  
dñi. zc. tali die talis mensis in pntia mei no-  
tarī et testū infra scriptorū. talis de tali loco  
et talis diocesis vt supra cōparuit psionaliter  
in tali loco corā honorabili iudice et obtulit  
eidem cedula tenorū sequentis. inferat tota.  
Si autē nō per cedulā sed verbo. ponat sic.  
Cōparuit zc. et denunciātū eidem q̄ talis de  
tali loco diocesis talis asservit et dixit q̄ sci-  
ret hoc. vel q̄ secerit talia documenta sibi vel  
alij personis. Quo facto in cōtinētū faciet  
iurare ipmē denunciātū modo consuetu. vel  
ad quattuor dei euangelia. vel sup crucē ere-  
ctis dignis tribus et duobus depresso. in te-  
stimoniu sancte trinitatis et damnationē ani-  
me et corporis de dicenda veritate sup denū  
ciatis. et p̄stito iuramento interrogabit eum.  
Vñ scit esse vera que denunciātū et si vidit  
vel audiūt. Si dicat se vidisse aliqua vnu-  
ta q̄ ibi repertus tali hora tempelaris vel q̄  
retiguit iumentū. vel quia intravit stabulum.  
Interrogabit iudex vbi eū vidit et quando  
et quotiens et per quē modū et qui erant pñ-  
tes. Si dicat q̄ nō vidit sed q̄ audiūt. In-  
terrogabit cū a quibus audiūt et vbi et qñ  
et quotiens et q̄bus pñtibus audiūt. formā-  
do articulos. de quolibet predictorū singula-  
riter et diuīsim. et notariū seu scriptorū ponat  
totū in actis seu in pcessum immediate post  
predicā denunciātū pñtinando sic. Quia  
quidē denunciātū vt pñmittit facta. ipē in-  
quisitor in cōtinētū fecit iurare ad quattuor  
dei euangeliā zc. vt supra. ipmē denunciātū  
de dicenda veritate sup denunciātū. et inter-  
rogauit cundē vnde et quō ea que denuncia-

uerat nouerat vel suspicionē habeat esse vera  
Respondit. q̄ ridit vel audiūt interrogauit  
vbi vidit vel rbi audiūt. et dixit. q̄ tali die  
talis mensis talis anni in tali loco. Interro-  
gauit. quoniam vidit vel audiūt zc. et forme-  
tur articuli vt dicū est et totū ponat in pcess-  
su. et specialiter interrogat. qui sciunt cū eo  
in tali causa et qui pñt scire. Quibz oībus sic  
peractis vltimo interrogabilis si denuciātū ma-  
la voluntate odio vel rancore. vel obmittat  
aliquid fauore et amore. vel alias denunciāt  
rogatus vel subordinatus. Et postremo in-  
iunget ei virtute iuramenti prestigi tenere se-  
cretū quicqđ ibi dixit. vel per iudicē sibi di-  
ctum fuit. et ponet totū in pcessu et in actis.  
et omnibz expletis ponat paulo infra. Acta  
sunt hec in tali loco tali die talis mensis et ta-  
li anno in pntia mei notarii vel scriptoris ad  
iunctio mihi tali in vigore officiū tabelliona-  
tus. et talium testium ad hoc vocatorū etro-  
gatorum.

Ercius modus pcessum incipien-  
di qui etiam est cōmuni et vñtar  
modus. et cū hoc secreus esset vbi  
nullus accusator vel denunciātū  
se offerret sed fama laboraret in aliqua ciuita-  
tate vel loco de aliqua malefica et etiā tali et  
pter famā index absq̄ citatione generali de  
qua supra seu monitione ex officio pcedere  
vellet. et talis clamor frequens pueniret  
ad aures ei. tunc iterū inchoare p̄t pcessum  
in pntia personarū ut supra.

In nomine domini amen. Anno a nativitate  
dñi tali die mense tali seu mensibus talibus.  
Ad aures talis officialis aut iudicis talis lo-  
ci peruenit pluries fama publica referente ac  
clamora insinuatione producente q̄ talis de  
tali loco dixit vel fecit talia ad maleficā per-  
tinientia contra fidem ac cōmūnem vtilitatem  
rei publicae. et ponatur totū prout fama la-  
borat. Et paulo infra. Acta sunt hec die tali  
mensis talis de anno tali in pntia testū talium  
vocatorū et rogatorū et mei notarii talis au-  
toritatis seu scriptoris vigore tali. Sed an-  
teq̄ secunda pars inchoetur videlicet quali-  
ter huiusmodi pcessus est cōtinuandus pre-  
mittenda sunt aliqua super testes examinan-  
dos quo in numero esse debent et cuius cō-  
ditionis.

Questio secunda de numero testū.  
Via dicū est in secundo modo  
de dictis testiū qualiter inscribi  
debeant. scire numerū et cōditionē  
illorū opus est. Puerit virum

sudet dnoz̄ testium legiūm̄ non singula  
rium possit licet aliquā de heresi maleficari  
cōdemnare. vel plures q̄d dnoz̄ necessario re  
quirantur. et dicunt̄ testes singulares q̄n in  
dictis sunt partiales. cōcordant tñ in substā  
tia seu effectu rei. vi si diceret maleficari mi  
hi vaccā alter pueri. cōcordarent in malefi  
cio. Hic aut̄ querit̄ vbi testes nō sunt partia  
les sed omnino cōcordant. Et respondet̄ q̄  
quis videant̄ sufficere duo testes de iuri tri  
um stat omne verbū. ramē de iuriis equitate  
nō vident̄ in hoc crūthine duo sufficere. cum  
propter criminis immanitatem. In criminib⁹  
enim probations debet esse luce clarioriores.  
ff. de probationibus. si aut̄. Et hereticis scipie  
talis inter majora crimina enumera. Et si  
dicat̄ q̄ in hoc crimen sufficiunt̄ leuiores p  
bationes. q̄ leui argumento q̄s dergit. L.  
de heret. l. ii. Cui argumento recedendo a iu  
dicio catholice religionis et trahit hereticū  
se facit. Respondeat̄. Verū est ad psumendum  
nō aut̄ ad cōdemnandum tum ppter iuriis ordi  
nis in hoc crimen detractionē. In hoc e  
num ordo iudicarius in favore fidei detru  
catur. q̄ nec delatus videret testes iurare. nec  
eriam sibi publicaret̄ vbi posset̄ eis graue p  
culum imminere. vt in. c. statuta. de heret. li  
vi. ppter quod delatus nō potest̄ diuinare. sed  
tenet̄ ip̄e iudex q̄ se et officio de testiū inimi  
cicia pquiringere. q̄ excludunt̄ vt infra patebit  
et etiā si deposituerūt̄ confusile de causa scientie  
eos iterū interrogare. qd̄ p̄t facere extra detec  
sti. p̄ mas. et ff. de questionib⁹ repeti. nā q̄to  
magis via defendendi delato subtrahit̄ tan  
to magis incumbit̄ indici sollicitudo diligē  
tius inquirendi. Ubi ergo invenient̄ duo  
testes cōcordes et legitiimi contra quenq̄ nec  
et hoc velle cum de tanto crimen cōdemna  
re. sed purgationē si est̄ diffamatus indice  
re vel ppter rebementē suspicionē que oris ex  
dictis duoz̄ testium facere cum abiurare vel  
questionare seu sententiā differre. non enī vi  
detur tum ad vocē dnoz̄ testiū hominē bo  
ne fame de tanto crimen s̄depinare. Secus  
si fuerit male fame. De hoc Archi. plen⁹ in  
c. vt officiū. §. verū. in prīm. de heret. li. vi. sup  
verbo testiū. et in. c. fidei. In fine gloe illius  
capituli. Et Jo. an. ibidē. In. c. etiā excomu  
nicamus. itaq̄ extra de heret. §. addicimus.  
dicit̄. q̄ faciat̄ ep̄s iurare tres vel plures boni  
testimoniū viros de dicta bītate. si sciuerint̄  
in prochā tales hereticos ibi esse.

**D** idem q̄ si querit̄. Ut si iudex p̄ tes  
tes singulares solū vel saltē cū infā  
mia possit̄ iusti de tali heresi aliquem  
condeinare. Respondeat̄ q̄ non. nec p̄ testes  
singulares soluz̄ nec eriā cum infamia. extra  
de testi. cum listeris. p̄tēt̄ cum in criminib⁹  
probations debet̄ esse luce clariorib⁹ su  
pra patuit̄. et in hoc crimen nemo sit ex pre  
sumptione damnandus. extra de p̄sumpt. lit  
eras. ergo tali iudicatur p̄iū gatū rōne infa  
mie. et abiuratio rōne suspicionē vehemen  
tis que colūsurgit̄ ex dictis testiū. tñ vbi testes  
sunt singulares cōcordant tñ in substantia fa  
cti et evidētia facti cōcurrunt̄. tunc iudicis  
cōsciencia ibi onera et indirectio habetur  
questio quoties possit̄ testes examinari.

### Questio tercia.

**V**ul si querit̄. Ut si iudex testes pos  
sit̄ cōpellere ad iurandum de dicenda  
eidem in causa fidei seu maleficari  
veritatē. Et etiā pluries eos etaminare. Re  
spondet̄ q̄ sic. p̄tēt̄ cum ecclesiasticus iudex  
vt supra patuit̄ in. c. vi. officiū. §. verū. Et p̄  
testes cogendi sunt in causis ecclesiasticis ve  
ritatē deponere medio iuramento. extra de te  
testi. cogēt̄. c. puenit̄. alias testimoniuū nō va  
lebit̄. Et extra de hereti. c. excommunicatis  
itaq̄. §. addicimus. dicit̄. q̄ archiepiscopus  
vel episcopus parochiā in qua fama fuerit  
hereticos habitare circumeat et ibi tres vel  
plures boni testimonij viros. vel etiam si ex  
pedire videbitur. totā vicinā iurare cōpellat̄.  
et sequit̄ infra. Si qui vero ex his iuramen  
ti religione obstinatione damnabili respuen  
tes iurare forte noluerint̄ ex hoc ipso tanq̄ he  
retici reputen̄. Q̄ aut̄ pluries possit̄ exami  
nari. Ita dicit̄ Archi. in. c. vt officiū. §. verū.  
super ver. testiū. vbi dicit̄ sic. Inquisitor.  
hic aut̄ iudex debet̄ esse sollicitus vt si testes  
confusile depositurunt̄. et de causa scientie mi  
nus plene requisiti fuerūt̄ q̄ iterato cum eis  
inquirat̄. Nam hoc de iure fieri potest̄. extra  
de testi. cogendis. vt supra tactum est. et ff. de  
questionib⁹ repeti.

### Questio quarta de cōditione testiū.

**V**estio super cōditiones testiū. No  
ta q̄ excommunicati. Item participes  
et loci criminis. Item infames et cri  
minosi servi contra dominos admittunt̄ ad  
agendum et testificandū in causa fidei qua  
cunq̄. Item sicut hereticus cōtra hereticum  
ad testificandum admittitur ita maleficus  
cōtra maleficum. in defectū tamen aliarum

probationū et semper contra et nō pro. vxor etiam et filii et familiares cōtra et nō pro. ar. per. c. sili. de here. li. vi. et hoc ideo. quia eoz testimoniuī est magis efficax ad pbandū. De primis pareat in. c. in fidei. de here. ibidē. In fidei fauore cōcedimus ut in negocio inquisitionis heretice prauitatis excommunicati et participes vel socii criminis ad testimoniuī admittantur in defecu aliarū pbationū cōtra hereticos credentes receptatores fautores et defensores eoru si ex verisimilibz cōjecturis et ex numero testiū aut personarū tā deponētiū q̄d eoz cōtra quos agitur et deponitūr qualitate aut alijs circumstantiis sic testificati res nō falsa dicere psumunt. De periuri qn̄ psumuntur qd deponit zelo fidei. patet. i. c. accusatus. q. licet. vbi supra. vbi dicit. Licet vero periuri et post penitentiā repellant si in bi qui coram et infra. si ex manifestis indicijs apparerit tales nō anime levitate aut odii somite seu corruptione pecunie sed zelo fidei et thodore dictū suum vellent corrigere ac modo que prius tacuerant revelare in fauore fidei nisi aliud obstiterit stari debet tam cōtra se q̄ reliquos attestacionibus eoz undē. Et q̄ infamis et criminosi et serui cōtra dñs admittuntur. Archi. in. c. alle. accusatus. in. q. licet. Super verbo exceptu dicit ita. Tāta est labes criminis heresis q̄ ad eius actionē etiam serui aduersos dños suos et quilibet criminosus. etiā infames aduersus quemlibet admittuntur. vt. q. v. q. vii. q. b. hic oponit.

Questio quinta an inimici capitales ad te stitūtū admittuntur.

**I** vero querit. Utruī index inimicos capi. les aliquius delati possit in tali causa ad testificandū seu a gendum admittere cōtra illū. Respondemus q̄ nō. Unde Archi. vbi supra. Nō tamē intelligas q̄ in hoc crimen inimicus capitalis admittit ad actionē. iiii. q. v. c. ii et de simo. licet beli. in fine. de hoc etiā satis notat Hosti. in sum. de accu. q. quis possit. sed qui dicunt inimici capitales. Nota q̄ q̄ solū rōne inimicū quis repellit et nō quēcungū repellit sed capitalis intelligitur: quia mors inter eos est de facio illata vel fuit intēcata seu ea que sunt ad mortē induciua aut via vel vulnera grauia et letalita sunt secuta: et similia que ad peruersitatē et malignitatē agentis cōtra passum iudicant manifeste. ppter quod psumunt q̄ sicut intentauit ptra istum mortē corporalē per illū modū sc̄ vul nerando. intentaret etiā per istū crimen bere sis imponendo. et sicut voluit ei auferre vita

vellet auferre famā quare tales inimici capitales a testimonio legitime expelluntur. Alio vero inimicū pseritū grauia et puritate facilius mulieres ad inimicitias comouent. et et si nō repellunt toraliter in dictū eoz debilitant aliqualiter ut nō sit plena fides eoru attestatiōnibz adhibenda. sed cum alijs admiculis et alioz testiū dictris possunt plenam facere pbationē. pseritū vbi index delatum interrogat. An ne putet se babere inimicū. q̄ tale crimen ad mortē sibi ex inimicitia imponeā auderet. si dicit ita interrogabit que illa sit persona. et tunc index aduertet si illā psonam de qua suspicio est q̄ et inimicitia deposita fuerit denotavit. In tali enī casu vbi index eritā de causa inimicitie per alios honestos informant. et alia administrula nō occurrit et aliorū testiū dicta poterit secure tales testem repellere. Si vero delata persona dicit. Nō sp̄ro aliquē talē habere inimicū licet inter dum burgis cum mulieribz habuerim. vel si dicit habeo inimicū. et nō expressū debite sed quendā alium qui fortassis nō depositū. nūc dicta talis testis etiā si alij dicentur q̄ causa inimicitie depositū. iudet tñ nō debet repellere sed ad plenā pbationē cum alijs amiculis cōseruare. Reperiuntur et plures minus pundi et circumspecti qui bmoi depositions mulierū refutare et annihilare querunt dicentes illis standum nō esse. eo q̄ sep̄sum cum rōpōlē sint ex inuidia deponere solent. Hi quia ignorant astutias et cauetas iudicū loquunt et iudicant ut ceci de coloribus. de quibz astutis in. xi. et. xii. questio ne patet.

Secunda p̄s qualiter pcessus est cōtinuus. Indus questio sexta. At qualiter testes sunt et examinandi in p̄ntia quartuor aliarū psonarū. et qualiter delata est interroganda dupliciter.

**T**um nunc sexto querit qualiter pcessus bmoi aduersus maleficiā in causa fidei sit cōtinuandus. Aōsiderandū est primo q̄ quia in causa fidei pceditur summarie simpliciter et de plano et ablegō aduocatorū et iudiciorū strepitū et figura. ut patet. c. statuta. li. vi. qualiter etiā ista verba iurelligant patet etiā de ver. sig. c. sepe cōtingit. in cle. vbi dicit. Sēpē cōtingit q̄ causas cōmittimus et in eorum alijs quibus simpliciter et de plano ac sine strepitu et figura iudiciorū pcedi mandam⁹ de quo rum significatione verboz a multis cōtendunt et qualiter pcedi debeat dubitatur. Nos aut dubitatione huiusmodi cōtum est nobis

possibile decidere cupientes hac in perpetui valimur constituzione sancimus. ut iudet cui taliter causam cōmītūm necessario libellū nō erigat: litis cōtestationem nō postulet. tge seriarū ob necessitates hoiū in indultarū a iure pcedere valcat. amputet dilatationē. materiam litis estum poterit faciat breviorē. excepciones appellationes et dilatatioēs frustratorias repellendo. partiu aduocatoꝝ et peccatorum cōtentiones et iurgia. testiuꝝ superflua multitudinē refringendo. nō sic in iudec lūe obruat: quin p̄bationes necessarie admittentur citationē vero ac p̄testationē iuramenti de calumnia siue de cōdenda veritate ne veritas occulteret per cōmissionē huius intelligimus nō excludi. hec ibi. Et qꝫ pcessus ut vi- sum est sup̄a est tripliciter incipiens. quia vel ppter instantiā accusatoris. vel ppter zelū denunciatoris. vel ppter clamorē fame laborantis. et pcessus qui fit in instantiā p̄is accusantibꝫ iudec in hac materia nō debet acce- piare. cum maleficarū facta opere. demonuz occultant. nec accusator p evidentiā facti si- cut in alijs criminalibus. pcedere et se defen- dere p̄ unmo cōculere debet accusatori p̄ a- moueat verbū accusationis et ponat denun- ciationē. t hoc ppter accusatoris grāne pīcu- lum. Ideo sup̄ secundū modū qui et vītaꝝ et similiiter sup̄ tertii in quibꝫ pceditur et nō ad instantiā p̄is. Notandum qꝫ qꝫ dicitur est in precedētibꝫ qꝫ iudet specialiter debet interro- garē denunciante qui sciunt cū eo in tali causa et qui pīnt scire. Ideo iudec facit cita- ri illos testes quos denunciante intimauit. et qui magis vident scire in factō: et scriptor cōtinuabit pcessum scribendo sic. Post que attendens tpe iudec denunciata sibi hereti- calia antedicta fore ex sui natura esse talia et tam gravia que nō possunt nec debent cōu- uentibus oculis tolerari. cum cedant in ob- probrium diuine maiestatis. et tā fidei catho- lique et reipublice detrimentū. descendit ad se informandū et ad testes examinandū per mo- dum qui sequitur.

### Interrogatoria super testes.

Aliis testis de tali loco citatus iurat⁹ et interrogatus si cognoscit tālē expi- mendo nomen delai. Et dicit qꝫ sic. Ite interrogatus de causa cognitōis et dicit qꝫ p eo q̄ vīdit et locutus est sibi pluries. vel sic vel alias qꝫ fuerunt socii et expriment cau- se cognitionis.

Item interrogatus de cognitōis tge. et di- cte qꝫ sunt decc anni vel toti.

Item interrogatus de fama illius et pser- sum ad ea q̄ sunt fidei. Et dicit q̄ quo ad mo- ralia est homo bone fame vel male. q̄sum aū tem ad ea q̄ sunt fidei dixit q̄ est fama in tali loco q̄ practicat aliqua cōtra fidem vel male- ficus. Item interrogatus quid est fama. et dicit. Item interrogatus si vidit vel audi- uit talē talia faciente et dixit.

Item interrogat⁹ vbi audiuit dici supradic- tā. et dicit q̄ in tali loco.

Ite interrogatus in quorū pīntia. et dicit q̄ illorū. Ite interrogatus si et sua cōsan- guinitate aliqui ppter maleficia fūscent du- dum incinerati vel suspecti habui. et dicit.

Item interrogat⁹ an cū suspectis malefici- cis habuit familiaritatē. et dixit.

Ite interrogat⁹ de mō et cā q̄ dicta fuerūt. Et dicit q̄ ea de causa et tali mō.

Ite interrogatus si vīdet sibi q̄ talis dicit seu fecerit trufatorie seu recitatore seu aio in deliberatiō vel potius assertiō et aio delibe- rato. Et dicit q̄ credit q̄ fecerit supradicra iocose et trufatorie seu recitatiō et nō aio sic credendi vel assertiō.

Item interrogatus de causa credentie bu- lus. Et dicit q̄ credit p eo sic. q̄ ille qui di- cebat ridendo dixit. Et si istis est multū dili- citiū inquirendū. q̄ nonnūq̄ dicunt aliqui recitando alioꝝ verba vel trufando vel cōfe- rendo vel alios alliciant vel incitent. licet eti- am interdī allērōdo vel affirmando.

Ite interrogatus si hec deponit odio vel rāncore seu dimittit amore vel fauore. Et di- cit q̄ nō. Et sequit⁹ iniunctū est sibi tenere se- creta. Acta sunt hec in tali loco die tali in p̄- sentia talium testū vocatorū et rogatorū. et mei notarij seu scriptoris. Ubi semper aduer- dum q̄ in tali examine ad min⁹ pīsonē quin- q̄ debent pītes esse. scz iudec inquirenā. te- stis vel denunciās. respondēs vel ip̄o delat⁹ postea cōpārens. Tercius est notari⁹ seu scri- ptor. vbi deest notarius et tunc adiungat si- bi alium honestū q̄ duo supplebū vices no- tarij ut supra tactum est. et hoc apostolica au- toritate quā tunc in illo actu fungunt. et su- pra in. c. vi officiū. de here. li. vi. Et duo ho- nesti viri tanq̄ testes eoz qui deponunt. Ite aduentū q̄ testis citatus debet etiā esse iu- ratus. i. vt p̄stet iuramentū mō quo supra de dicenda veritate. alias false inscriberet citatus et iuratus. Tōsimiliter examinē- tur alijs testes. Quibus examinatis. Si iudec videat factum esse probatū plene. vel si non plene tamē esse maxima īdiciā et suspicioes vehementes. At nota q̄ loquimur nō de leui

suspitione que ex leuisbus collecturis oritur.  
sed q̄ multū diffamata est sive maleficia puerorum iumentorum et. Tunc index si timeret de  
suga delata vel delata faciat eū capi. Si autē  
nō timeret de sua faciat eū citari. Et siue capi  
atur sine nō prius faciat index eius domum  
improvisi se utari et cum cuncta scrip̄ta aperiri et  
in angulis pīxides et omnia instrumenta tolli  
q̄ reperiunt. Et sic constiutor. Index collectis  
bis de quibus est delata et de his de quibus est  
q̄ testes cōvictus vel habitus suspic̄tus for  
mer interrogatoria sive illis ac inquit habi  
to secū notario et vñ supra pīstio prius cor  
porali iuramēto ad quantum del cōiecta de  
dicenda veritate rā de se q̄ de aliis. Et hoc p  
modū qui sequit̄ col scribant̄ etiā singula.

Item interrogatoria generalia sive maleficam  
alii maleficū. Et est primus acus.

Aliis de tali loco delat̄ iuratus sup  
quatuor dei euā ḡelia corporaliter tacta  
ta de se q̄ de aliis dicere veritatem. et  
vñ interrogatus vñ est seu vñ originē traxit.  
Et ppndit q̄ tali loco talis diocesis.

Item interrogatus q̄ sunt eius parentes si  
sunt viui vel mortui. Et iudic̄t q̄ viui in tali  
loco vel mortui in tali. Item interro. virū  
naturali morte vel incinerati. et dixit q̄ tali.  
Ubi nota q̄ hoc sit q̄ plū plurimū ut in scđa  
pīc operis patuit malefice pīzios infantes  
demonib⁹ offertū aut eos instruit. et pīmuni  
ter tota pīgenies existit infecta. Et vbi depo  
nentes affū massent̄ et ipsa negaret iam esset su  
specta. Item interrogatus vbi fuit nutrit̄  
et vi in plurib⁹ cōverfatus. et dixit q̄ in tali  
loco vel tali. Et si videtur q̄ mutauit locū p  
pīcē m̄ q̄ soror mater nō fuit suspecta nec ali  
quis ex parētela. et tñ cōverfatus in alieno et  
pīternū in locis in quibus cōsueverūt malefice  
vīgere interrogabis sic. Item interrogatus  
quare mutauit sue nānitatis locū et se tras  
tulit ad cōmozandū in tali loco vel tali. et  
dixit q̄ ex tali causa. Item interroga. si in di  
ctis locis vel alibi audiuit loqui de materia  
maleficiarū pīta q̄ se pīstas cōcitate vel iu  
menta maleficiata et vacce liquore lactis pī  
naturē de tali materia de qua est delata. Et si  
dicit q̄ sic. Interrogatis.

Item interroga. qd audiuit loqui. Et scri  
bantur singula q̄ dicer. Si autē negaret dicit  
senibil audiisse tunc sic. Item interroga.  
si credit maleficas esse et q̄ talia possint fieri  
q̄ reserpat̄ et tempestates cōcitate. iumenta in  
ficeret et hemines. et dixit. Et nota q̄ male  
fice et plurimū negat pīma fronte. vñ suspi

cio oritur magis q̄ si responderet si sint aut  
nō sint cōmitto superioribus. vñ si negat tunc  
interrogent. Item interro. quid ergo vbi cō  
burunt tunc si nocenter cōdemnant. et dixit

Interrogatoria pīcularia sup eos dē  
Aduerterat index q̄ nō peraltinet subse  
quētes interrogatores sī indelate pī  
nar. Item interroga. cur cōmūnis  
populus cā timeret. et dixit. Item interroga  
tus ad scire se esse diffamata. et q̄ odio habe  
retur. et dixit. Item interro. cur illi pīsonē  
obīcit. dicendo. tu nō transib⁹ impune. Et  
dixit.

Item interrogatus quid mali sibi fecisset  
illa pīsonē q̄ talia verba in eius dāmū pī  
litter. et dixit. Et nota q̄ hec interrogatio  
est necessaria ut deueniantur ad fundamentū  
inimicicie q̄ in fine delata allegabit inimici  
ciam. sed vbi nō est capitalis sed mō mulierib⁹  
cōcītata nō impedit. Hoc enī est maleficiū  
pīpīū cōcītare aduersum se. vel verbis inu  
lubis aut faciūs. pura q̄ petit sibi pīstari  
aliquid. aut infert ei dāmū aliquod in or  
to et similia ad hoc ut occasiōne recipiant et  
se manifestant in verbo vel in opere. qnā ma  
nifestationē habent facere ad instantiā demo  
num rīc pīccata aggrauemur iudicū dum  
manent impunita. Nota etiā q̄ talia faciūt  
nō in aliorū pīfītia ut si deponens veller te  
stes pīducere nō haberet. Nota etiā q̄ incū  
tur a demonib⁹ ut a multis maleficiis et post  
incineratiō expī sumus. ita q̄ cōtra ipārum  
voluntatē habēt incitare et maleficiare.

Item interro. quid effectus ponit pīsequi su  
per minas ut pīuer sur iumentū rā cito male  
ficiaret. et dixit. Item interro. iterū et quare  
dīxisti q̄ nūq̄ deberet hīc sanū dīc erā fa  
cūm est. et dixit. Item si oīa negat. interroge  
tur de aliis maleficijs alijs testib⁹ illarīs pu  
ta in iumentū vel pīueris.

Item interro. cur vīla fuerit in campis vī  
in stabulo cū iumentis tangēdo pīt interdū  
solent facere. et dixit. Item interro. cur tē  
git pīuer et q̄ postea male habuit. et dixit.

Item interro. qd egit in campis tpe rem  
pīstatis. et sic de multis alijs. Item vnde q̄  
cū habeat vñ vaccā aut duas q̄ plus abun  
dat in lacte q̄ vicine habentes quatuor aut  
sex. Item cur manet in statu adulterij aut  
cōcubina. licet nō deseruant ad pīstum vñ  
suspitionē generat̄ amplius q̄ super probas  
et honestas delatas. Et nota q̄ lepīus super  
articulos cōtra eam delatos interrogāta est

vīrum maneat in codem pīfītio aut non.

**D**uia confessione peracta et scripta sive ad partem negatiuam sive affirmatiuam sive sub ambiguo. scribatur postea. Acta sunt hec in tali loco tē. vi supra.